
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06004 

 Del: 14/08/2025 

 Esecutivo Da: 14/08/2025 

 Proponente: Direzione Gare e Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Appalto servizio di vigilanza armata per gli uffici e servizi comunali-Adesione dal 01/12/2024 al 19/08/2025 

alla convenzione stipulata, in data 19/2/2019 tra la Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il RTI 

ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A. – Adesione dal 20/08/205 al 19/2/2026 

- Approvazione Ordine di Fornitura e contestuale assunzione impegni di spesa CIG B7F021D065

 

 LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

 

 

Premesso che: 

-  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  1  del  13/01/2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il Bilancio 2025- 2027;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il PEG 2025/2027;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025, è stato approvato il PIAO 2025/2027;

-  con  decreto  della  Sindaca  n.  41  del  08/11/2024,  avente  ad  oggetto  “Nuova  macrostruttura  comunale  

Pag. 1 di 10 DD/2025/06004



approvata con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440 e 461/2024. Incarichi dirigenziali”, alla sottoscritta è 

stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, sotto la Direzione Gare 

e Appalti, dal 25/11/2024 e per la durata di tre (3) anni, eventualmente prorogabili ai sensi degli articoli 19, 

comma 4 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5658 del 1/8/2025 con cui, stante la prossimità della scadenza  

dei contratti attuativi attualmente in essere per l’appalto del servizio di vigilanza armata a beni di proprietà ed  

in uso all’Amministrazione Comunale – Prot. 381206/2024 e del servizio di piantonamento presso la piscina  

Costoli – Prot. 229249/2025, entrambi stipulati a seguito dell’adesione sottoscritta in data 28/10/2024 alla  

Convenzione tra la Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. –  

SICURITALIA IVRI S.p.A., veniva disposta una nuova adesione alla convenzione in questione, per l’importo di €  

172.842,22 oltre iva per il periodo 20/08/2025-19/02/2026;

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 139 del 31/1/2025 con cui Estar ha accordato, ai sensi dell’art. 106 del  

D.Lgs. n. 50/16, relativamente al Servizio di vigilanza ed attività correlate – lotto n. 3 – Area Vasta Centro – CIG 

68242079C2, la revisione dei prezzi nella misura del 1,1% e ha adeguato le quotazioni relative al contratto in 

questione;

Dato atto che 

-        l’atto di adesione è stato sottoscritto in data 1/8/2025 ed approvato dal RUP della convenzione in 

data 04/08/2025;

-        è possibile procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura;

 

Visto l’art. 8.2 del capitolato normativo di convenzione secondo cui “…L’Amministrazione contraente ha 

facoltà di emettere, in relazione ad ogni Atto di Adesione sottoscritto, uno o più Ordinativi di Fornitura fino 

alla  concorrenza  dell’importo  ivi  previsto.  L’Amministrazione  contraente  non  è  obbligata  a  raggiungere 

l’importo indicato nell’Atto di Adesione e il Fornitore non può vantare alcuna pretesa al riguardo…”;

Ritenuto  necessario  dare  continuità  ai  servizi  attualmente  in  essere,  nonché,  come  disposto  con 

Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 05/06/2025, di coprire il servizio di piantonamento attualmente in 

essere presso l’impianto natatorio P. Costoli per il periodo 20/08/2025-29/08/2025;

 

Dato  atto  che  il  costo  degli  stessi,  calcolato  secondo  le  tariffe  di  convenzione  come  revisionate  giusta 

Determinazione Dirigenziale ESTAR n. 139 del 31/1/2025, ammonta per il periodo 20.08.2025-19.02.2026 ad € 

Pag. 2 di 10 DD/2025/06004



172.842,22 oltre iva come da estratto Piano Dettagliato degli interventi - PDI allegato;

 

Preso atto che:

-  in  conformità  allo  schema,  approvato  con  Determinazione  Estar  n.  1166  del  30/09/2016  e  successiva  

Determinazione n. 1445 del 28/11/2016, è stata predisposta la bozza dell’ODF - ordine di fornitura (contratto 

attuativo), per un importo pari ad € 172.842,22 oltre iva ovvero € 210.867,51 iva compresa, che si allega al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, da inoltrare al Fornitore per l’esecuzione dei servizi 

oggetto di appalto;

- è stato assunto il seguente CIG derivato: B7F021D065;

 

Richiamata

-        la  Determinazione  Dirigenziale  n.  03694  del  20/5/2025  con  cui  la  Dirigente  del  Servizio  Sport  

(Direzione Cultura) ha delegato alla sottoscritta la responsabilità per l’adozione delle  procedure di 

spesa per affidare il servizio di vigilanza fissa con guardia giurata armata presso il complesso natatorio  

della Piscina “Paolo Costoli” a partire da domenica 8 giugno 2025 e fino al 29 agosto da eseguire nelle  

giornate di sabato, domenica e festivi compreso il 24 giugno (Patrono della città di Firenze) e il 15  

agosto per un numero complessivo di 237,5 ore corrispondenti a 25 giorni lavorativi nella fascia oraria 

dalle  ore  10:00  alle  ore  19:30  (9,5  ore  giorno)  ed  è  stato  assunto  sul  capitolo  30510  a  valere  

sull’esercizio finanziario 2025 l’impegno n. 2025/7540 di importo pari ad € 5.913,80;

-        la già citata Determinazione Dirigenziale n. 4155/2025 con cui si affidava il servizio suddetto per il  

periodo 08/06/2025-19/08/2025;

 

Ritenuto pertanto di assumere a favore del RTI ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI  

S.p.A (cod. benef. RTI 78307), a fronte della spesa complessiva di € 172.842,22 oltre iva ovvero € 210.867,51 

iva compresa

 

-un impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2025 per l’importo pari ad € 152.672,53 iva  

22% compresa sul capitolo U/43708 

-un subimpegno di spesa sull’impegno n. 7540/2025 già assunto con la Determinazione Dirigenziale n.  

3694/2025 sul capitolo 30510 di importo pari ad € 473,10;

- un impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2026 per un importo pari ad € 57.721,88 iva 

22% compresa sul capitolo U/43708 

 

specificando che gli impegni potranno essere rimodulati tra le due annualità comunque entro il limite del  

valore contrattuale;

Pag. 3 di 10 DD/2025/06004



 

Ritenuto  conseguentemente di assumere i sub-impegni di spesa a favore dei componenti del suddetto RTI  

sulla  base  della  ripartizione  dei  servizi  comunicata,  tenendo conto  che  gli  importi da subimpegnare  non  

corrispondono esattamente alle percentuali di ripartizione fra le due componenti del RTI, come indicato nella  

prima parte della narrativa, in quanto sull'entità delle effettive prestazioni da svolgere incidono le festività (in 

cui i servizi non vengono resi) e i periodi di chiusura delle sedi comunali interessate dal servizio, che variano di  

anno in anno in funzione del calendario;

 

Ritenuto pertanto di assumere sul suddetto impegno di spesa di € 210.867,51 i seguenti sub-impegni di spesa:

a favore di ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. (cod. ben. 77347) per i seguenti importi:

-quanto ad € 54.965,85 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2025  cap. 43708;

-quanto ad € 473,10 iva 22% compresa a valere sul subimpegno di cui sopra assunto sull’impegno n. 

2025/7540;

-quanto ad € 20.666,86 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2026;

 

a favore di SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. 65536) per i seguenti importi:

-quanto ad € 97.706,68 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2025 cap. 43708;

-quanto ad € 37.055,02 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2026;

 

Dato atto che:

-  la  fatturazione avverrà,  in base ai  prezzi  unitari  previsti per  ogni  tipologia di  servizio  effettuato e nello  

specifico:

a) canone mese per ciascun collegamento allarme,

b) costo unitario per ciascuna ispezione (ronda interna e ronda esterna)

c) costo orario/uomo per servizi di piantonamento;

- ai sensi dell’art. 11 comma 11 della Convenzione stipulata tra il soggetto aggregatore ed il RTI ISTITUTO DI  

VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A.  mandataria,  SICURITALIA IVRI  S.p.A,  mandante,  ciascuna delle  società che  

eseguirà il servizio emetterà fattura in relazione alla parte di relativa competenza ed in conformità a quanto 

comunicato dalla società mandataria, come da dichiarazione del Fornitore Prot. n. 124517/2020;

 

Dato  atto  altresì  che   il  Responsabile  del  Procedimento  ovvero  secondo  i  termini  della  convenzione 

Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  attuativo  (RES)  è  la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi della Direzione Gare e Appalti;

 

Considerato che trattasi di appalto complesso ai sensi del paragrafo 10.2 lett. c) delle Linee Guida Anac n. 3 

Pag. 4 di 10 DD/2025/06004



vigente ratione temporis  per gli appalti sorti nel vigore del D.lgs. 50/2016 e ciò in quanto lo stesse prevede  

prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze;

 

Ritenuto  di nominare ai  sensi  dell’art.  101 del  D.lgs.  50/2016, per le motivazioni  di cui innanzi,  Direttore 

dell’Esecuzione la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

del Comune di Firenze;

 

Richiamata la prevalente Giurisprudenza consultiva della Corte dei Conti e pareri del MIT secondo cui ai fini  

della riconduzione o meno della fattispecie entro lo spazio di applicabilità dell’art.  113 menzionato, non è  

l’utilizzo di determinati meccanismi di approvvigionamento, quanto l’effettiva occorrenza di una delle attività  

incentivate e che ammette dunque l’erogazione degli incentivi per funzioni tecniche anche in caso di adesione  

a convenzioni;

 

Rilevato che le attività incentivabili riguardano solo l’esecuzione dell’appalto e che la gestione dell’appalto in  

questione presenta particolare complessità;

 

Dato atto che applicando le modalità di calcolo dell’incentivo previste dal menzionato Regolamento per la  

costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 18  

aprile 2016 n. 50 approvato con Deliberazione di Giunta n. 207/2019, il fondo da costituire deve quantificarsi  

come segue:

 

1% da calcolarsi sull’importo di € 172.842,22

1% da calcolarsi sull’importo a base di gara di € 172.842,22 per la particolare complessità (art. 9 lett.B del 

Regolamento in questione: 

 

per un totale pari ad € 3.456,84;

 

Rilevato che il fondo e trova copertura finanziaria come segue:

- a valere sull’esercizio finanziario 2025 di importo pari ad € 2.880,70 sul capitolo 43708;

- a valere sull’esercizio finanziario 2026 di importo pari ad € 576,14 sul capitolo 43708;

 

Ritenuto altresì di impegnare la somma pari ad € 235,07 per il pagamento dell’imposta IRAP, all’incentivo per 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, percentuale applicabile alle Amministrazioni ed Enti 

pubblici del 8,5% (Art.16 comma 2 D. Lgs. 446/97), da impegnare separatamente come da recente risposta al 

quesito n. 3414 del  13/05/2025 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in ordine al trattamento  

fiscale IRAP sugli incentivi tecnici di cui sopra, e dalla circolare prot. n. 251693 del 25.6.2025 a firma della  

Direttrice della Direzione Gare e Appalti, così suddivisa:

Pag. 5 di 10 DD/2025/06004



•per la  somma di  € 195,89 sul  capitolo 43708 a valere sull'esercizio  finanziario  2025 a favore del  codice  

beneficiario 2742 (Regione Toscana);

•per la  somma di  €  39,18 sul  capitolo  43708  a  valere  sull'esercizio  finanziario  2026  a  favore  del  codice 

beneficiario 2742 (Regione Toscana);

 

Rilevato che l’acquisizione di cui trattasi è stata inserita nel Programma Biennale degli Acquisti 2025/2027 al  

codice CUI S01307110484202400003;

 

Rilevato che l’affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale;

 

Dato  atto  infine  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  

50/2016;

Visti in particolare:

 l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 183; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. vigente ratione temporis per l’appalto in questione; 

 il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1)  di  approvare  la  bozza  dell’ODF  -  ordine  di  fornitura  (contratto  attuativo),  per  un  importo  pari  ad  €  

172.842,22 oltre iva che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che le condizioni contrattuali relative all’appalto in questione sono puntualmente descritte nel  

capitolato tecnico-normativo predisposto da Regione Toscana, approvato con Determinazione Estar n. 1166 

del  30/09/2016  e  successive  Determinazioni  n.  1445  del  28/11/2016,  n.  208  del  8/2/2022  e  n.  623  del  

27.04.2022;

Pag. 6 di 10 DD/2025/06004



3) di assumere pertanto a favore del RTI ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A 

(cod. benef. RTI 78307), a fronte della spesa complessiva di € 172.842,22 oltre iva ovvero € 210.0867,51 iva  

compresa:

 

-un impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2025 per l’importo pari ad € 152.672,53 iva  

22% compresa sul capitolo U/43708 

-un subimpegno di spesa sull’impegno n. 7540/2025 già assunto con la Determinazione Dirigenziale n.  

3694/2025 sul capitolo 30510 di importo pari ad € 473,10;

- un impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2026 per un importo pari ad € 57.721,88 iva 

22% compresa sul capitolo U/43708 

 

specificando che gli impegni potranno essere rimodulati tra le due annualità comunque entro il limite del  

valore contrattuale;

4) di assumere sul suddetto impegno di spesa i seguenti sub-impegni di spesa:

a favore di ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. (cod. ben. 77347) per i seguenti importi:

-quanto ad € 54.965,85 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2025 – cap. 43708;

-quanto ad € 473,10 iva 22% compresa a valere sul subimpegno di cui sopra assunto sull’impegno n. 

2025/7540;

-quanto ad € 20.666,86 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2026;

 

a favore di SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. 65536) per i seguenti importi:

-quanto ad € 97.706,68 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2025 cap. 43708;

-quanto ad € 37.055,02 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2026;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile  

dell’esecuzione del  contratto attuativo (RES)  è la  sottoscritta Dirigente  del  Servizio  Amministrativo Beni  e  

Servizi della Direzione Gare e Appalti e di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs.  

50/2016 la Dott.ssa Annalisa Poli,  Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi  Generali  del  

Comune di Firenze;

 

6) di assumere i seguenti impegni di spesa a titolo di incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del  

D.lgs. 50/2016 e del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni  

tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 approvato con Deliberazione di Giunta n. 207/2019:

 

Pag. 7 di 10 DD/2025/06004



- a valere sull’esercizio finanziario 2025 di importo pari ad € 2880,70 sul capitolo 43708;

- a valere sull’esercizio finanziario 2026 di importo pari ad € 576,14 sul capitolo 43708

 

7) di impegnare la somma pari  ad € 235,07 per il  pagamento dell’imposta IRAP, all’incentivo per funzioni  

tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, percentuale applicabile alle Amministrazioni ed Enti pubblici del  

8,5% così ripartita:

•per la  somma di  € 195,89 sul  capitolo 43708 a valere sull'esercizio  finanziario  2025 a favore del  codice  

beneficiario 2742 (Regione Toscana);

•per la  somma di  €  39,18 sul  capitolo  43708  a  valere  sull'esercizio  finanziario  2026  a  favore  del  codice 

beneficiario 2742 (Regione Toscana);

8) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del  

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 

33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

bozza ordinativo di fornitura2025-26.odt - 69600cdc42a3d153acf02d707357da0b7a0b1f955101414f833beb92114ff805

estratto PDI 2025-2026.xlsx - cc8f2389c4b3d6e7f8ce74bc9ab4c603473672c4450f1ab5c71432f1ffb79a29

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

Pag. 8 di 10 DD/2025/06004



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 30510 2025/7540 3 € 0,00

78307 - R.T.I. Istituto di 

Vigilanza Coopservice 

S.p.A/Sicuritalia Ivri S.p.A.

2) U 2025 30510 2025/7540 3 € 0,00

78307 - R.T.I. Istituto di 

Vigilanza Coopservice 

S.p.A/Sicuritalia Ivri S.p.A.

3) U 2025 30510 2025/7540 4 € 473,10

77347 - ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A.

4) U 2025 43708 2025/8924 € 0,00

78307 - R.T.I. Istituto di 

Vigilanza Coopservice 

S.p.A/Sicuritalia Ivri S.p.A.

5) U 2025 43708 2025/8924 1
€ 

54.965,85

77347 - ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A.

6) U 2025 43708 2025/8924 2
€ 

97.706,68
65536 - Sicuritalia Ivri S.p.A.

7) U 2025 43708 2025/8925 € 2.880,70
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

8) U 2025 43708 2025/8926 € 195,89 2742 - REGIONE TOSCANA

9) U 2025 43708 2026/935 € 0,00

78307 - R.T.I. Istituto di 

Vigilanza Coopservice 

S.p.A/Sicuritalia Ivri S.p.A.

10) U 2025 43708 2026/935 1
€ 

20.666,86

77347 - ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A.

11) U 2025 43708 2026/935 2
€ 

37.055,02
65536 - Sicuritalia Ivri S.p.A.

12) U 2025 43708 2026/936 € 39,18 2742 - REGIONE TOSCANA

13) U 2025 43708 2026/937 € 576,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 9 di 10 DD/2025/06004



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2025/06004


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06004

